Regime Próprio de Previdência Social Municipal, inclusive responsabilidade técnica interina da 
escrituração contábil, também junto ao Regime Próprio de Previdência Social do município 
Francisco Santos – PI, bem como elaboração de pareceres e a possibilidade de perícias, 
treinamentos e qualificação de pessoal, no valor de R$ 101.426,28 (cento e um mil, quatrocentos 
e vinte e seis reais e vinte e oito centavos), em favor da empresa SERCONPREN – SERVIÇOS E 
CONSULTORIA EM PREVIDÊNCIA S/C LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.540.923/0002-78, 
estabelecida na cidade de Teresina-PI, à Avenida Pedro Almeida, nº 1101, Sala A, Bairro São

[...]

de Previdência do município de Francisco Santos – PI. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

3.1. Para a manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial do contrato, resolve a CONTRATANTE de 

comum acordo com a CONTRATADA, reajustar o valor contratual global para R$ 101.426,28 (cento 

e um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos), considerando o índice de 

inflação da economia registrado em nosso pais, IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo dos últimos 12 meses de 4,46% (até a competência novembro/2025). 

(https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php), respeitando o limite de gastos com serviços de

[...]

usuária de serviço público oferecido em regime de 
monopólio, desde que comprovada, a cada exercício 
financeiro, a existência de créditos orçamentários 
vinculados à contratação. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

4.1 O valor mensal da contratação passa a ser de R$ 8.452,19 (oito mil, quatrocentos e 

cinquenta e dois reais e dezenove centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 101.426,28 

(cento e um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃ ORÇAMENTÁRIA 

5.1 As despesas para atender a este termo aditivo estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no OGM para o exercício de 2026 na classificação abaixo: 

FONTE DE RECURSO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA

[...]

observadas as disposições da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores dias corridos, mediante as seguintes cláusulas e condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto da supressão de 16,318% que correspondente 
ao valor contratado, perfazendo um montante de R$ 9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta 
reais), ao CONTRATO Nº 059/2024/PMFS-PI é a supressão parcial do objeto contratual, 
juntamente com a correspondente redução de seu valor, fundamentada no art. 124, inciso I, 
alínea "b", combinado com o art. 125, da Lei nº 14.133/2021 e ainda a prorrogação do prazo de

[...]

serviço público oferecido em regime de monopólio, desde que 
comprovada, a cada exercício financeiro, a existência de 
créditos orçamentários vinculados à contratação. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR 
5.1 O valor mensal da contratação passa a ser de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 
perfazendo o valor total anual de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃ ORÇAMENTÁRIA 
6.1 As despesas para atender a este termo aditivo estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no OGM para o exercício de 2026 na classificação abaixo:

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS 

CNPJ: 06.553.713/0001/69 
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000 

Francisco Santos – PI 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto da supressão de 31,02723% que 
correspondente ao valor contratado, perfazendo um montante de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), ao CONTRATO Nº 006/2025/PMFS-PI é a supressão parcial do objeto contratual, 
juntamente com a correspondente redução de seu valor, fundamentada no art. 124, inciso I, 
alínea "b", combinado com o art. 125, da Lei nº 14.133/2021 e ainda a prorrogação do prazo de